INDICAÇÃO Nº. 182/2025

Exmo. Sr.
Antônio Otávio Silvério da Cunha
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí — MG.

Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores!

A educação financeira é uma habilidade fundamental para o desenvolvimento

pessoal e socioeconômico da comunidade. Em um cenário global de constante evolução
econômica, capacitar os jovens para tomar decisões conscientes sobre o uso do dinheiro,
o planejamento do futuro e a gestão de seus recursos representa prioridade estratégica.

A iniciativa não se restringe a ensinar conceitos básicos de orçamento e

poupança, mas busca estimular uma cultura de responsabilidade, autonomia e
empreendedorismo desde a base escolar. Com isso, pretende-se formar cidadãos mais
preparados para os desafios da vida adulta, reduzir o endividamento e fomentar a criação
de novos negócios e projetos dentro da própria comunidade.

A proposta está em consonância com os objetivos de desenvolvimento local,

especialmente considerando que Santa Rita do Sapucaí é reconhecida como o “Vale da
Eletrônica”. A inclusão da educação financeira nas escolas municipais poderá servir como
plataforma para projetos práticos, como:

* feiras de empreendedorismo;
* competições de ideias de negócio;
* workshops com a comunidade;
* integração entre escola e realidade econômica local.

Além disso, prevê-se:

1. Desenvolvimento da Consciência Financeira, capacitando os estudantes a

compreender e aplicar conceitos de finanças pessoais;
2. Fomento ao Empreendedorismo, estimulando criatividade, planejamento e

inovação;
3. Capacitação do Corpo Docente, oferecendo treinamento e recursos

pedagógicos para atuação integrada;
4. Integração entre teoria e prática, por meio de atividades escolares aplicadas

à realidade.

A implementação poderá ocorrer de forma gradual, iniciando-se por fase de

planejamento e capacitação dos professores, passando por projetos-piloto em escolas
municipais, até atingir a expansão para toda a rede de ensino, conforme já delineado no
projeto anexo.

Trata-se, portanto, de medida que representa investimento no futuro de nossa
cidade, estimulando autonomia, inovação e responsabilidade, além de fortalecer a
economia local com a formação de novos empreendedores.

Atenciosamente.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 11 de setembro de 2025.

____________________________________
Antônio Otávio Silvério da Cunha

Vereador